Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Integrace žáků s narušenou komunikační schopností do základních škol
v Libereckém kraji

Integration of pupils with communication disorders at primary schools in
Liberec region

Kateřina Cihlářová

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní program: Speciální pedagogika

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Integrace žáků s narušenou komunikační schopností do základních škol v Libereckém kraji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 9. 4. 2015

.....

podpis

Poděkování

Chtěla bych velmi poděkovat vedoucí bakalářské práce doc. PaedDr. Jiřině Klenkové, Ph.D. za odborné vedení a neocenitelné rady.

Dále bych chtěla poděkovat zaměstnancům škol v České Lípě za poskytnutí cenných informací.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématem integrace žáků s narušenou komunikační schopností do základních škol. Speciálně se zaměřuje na děti se specificky narušeným vývojem řeči. Teoretická část předkládá otázky integrace, školní zralosti a narušené komunikační schopnosti. Praktická část obsahuje 3 kazuistiky žáků s vývojovou dysfázií. Cílem práce je zjistit, jaké podmínky jsou pro žáky s vývojovou dysfázií ve škole vytvořeny. Důležitým bodem je interakce mezi žákem s vývojovou dysfázií a jeho spolužáky. Realizovaný výzkum je kvalitativní.

KLÍČOVÁ SLOVA

Integrace, inkluze, školní věk, školní zralost, narušená komunikační schopnost, vývojová dysfázie

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with theme integration of pupils with communicative disability at primary schools. Especially it focuses on children with specific language impairment. Theoretical part submits questions of integration, school maturity, communicative disability. Empirical part contains three casuistries pupils with developmental dysphasia. Aim of thesis finds out, which conditions are formed for pupils with developmental dysphasia at the school. Important item is interaction between pupil with developmental dysphasia and his classmates. The research is based on qualitative methods.

KEYWORDS

Integration, inclusion, school age, school maturity, communicative disability, developmental dysphasia.

Obsah

1 Úvod 6
2 Integrace žáků na základní škole 8
2.1 Definice pojmu integrace a inkluze 9
2.2 Modely, stupně a formy integrace 11
2.3 Faktory pro úspěšnou integraci 14
2.4 Legislativní požadavky pro integraci 16
3 Vývoj dítěte ve školním věku 19
3.1 Vývojová období 19
3.2 Školní zralost a připravenost 23
3.3 Školní nezralost 26
3.4 Předčasný vstup dítěte do školy 28
4 Narušená komunikační schopnost u dětí ve školním věku 30
4.1 Vymezení narušené komunikační schopnosti 30
4.2 Narušený vývoj řeči 32
4.3 Specificky narušený vývoj řeči - Vývojová dysfázie 34
4.4 Žák s vývojovou dysfázií na základní škole 37
5 Žák s vývojovou dysfázií v běžné základní škole 39
5.1 Cíle šetření, metodologie 39
5.2 Výzkumný vzorek 40
5.3 Vlastní šetření 40
5.4 Výsledky šetření 49
6 Závěr 52
7 Seznam použitých informačních zdrojů 54
8 Seznam příloh 57

1 Úvod

Schopnost komunikovat je jednou z nejdůležitějších dovedností člověka. Díky řeči může člověk vyjádřit své myšlenky, přání a potřeby. Cílem komunikace je dorozumívání se, sdělování informací. Člověk používá komunikaci k tomu, aby si vytvořil a udržel vztahy s ostatními jedinci. Komunikace může být nahrazena pojmem interakce, kdy dochází k vzájemnému působení dvou a více činitelů.

Bez komunikace by nemohla nikdy společnost existovat, ani se vyvíjet. Proto ve 20. století vznikl vědní obor logopedie, který se zabývá příčinami, projevy, důsledky, diagnostikou a terapií narušené komunikační schopnosti. Narušená komunikační schopnost nepůsobí jen na složky řeči, ale celou osobnost. Děti, jejichž vývoj je takto ovlivněn, nemohou být většinou vzdělávány za stejných podmínek jako intaktní děti.

V současné době je již běžné integrovat děti s narušenou komunikační schopností v hlavním vzdělávacím proudu. Prospěch z toho však nemá jen integrované dítě, ale i jeho spolužáci. Integrace/inkluze žáků s postižením či handicapem je v dnešní době často diskutovaným tématem. Vybrala jsem si ho, protože jsem o něm chtěla zjistit, co nejvíce informací. Zároveň jsem se alespoň na chvíli chtěla stát součástí školské integrace a pozorovat, jak ovlivňuje daného žáka.

Cílem této práce je analyzovat poznatky z oblasti integrace, vývoje dítěte ve školním věku a narušené komunikační schopnosti – zejména vývojové dysfázie. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí - teoretické a empirické.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola definuje pojmy integrace a inkluze. Popisuje modely, stupně a formy integrace. Formulují hlavní faktory pro úspěšnou integraci a objasňuje legislativní požadavky. Druhá kapitola vymezuje období školního věku. Vysvětluje pojmy školní zralost, připravenost, nezralost a rozebírá předčasný vstup dítěte do první třídy. Třetí kapitola vystihuje pojmy narušená komunikační schopnost, narušený vývoj řeči, vývojová dysfázie. Určuje oblasti, ve kterých má žák s vývojovou dysfázií potíže.

Empirická část prezentuje výzkumnou práci. Cílem empirické části je analyzovat podmínky integrace žáků s vývojovou dysfázií na prvním stupni základní školy. Dílčím cílem je sledování interakce mezi integrovaným žákem s vývojovou dysfázií a jeho

intaktními spolužáky. Pro dosažení cíle byla použita kvalitativní metoda – pozorování a rozhovor. Samotný výzkum probíhal u tří žáků základní školy v České Lípě.

2 Integrace žáků na základní škole

Právo na vzdělání se stalo základním ukazatelem vyspělosti současných společností. Každý člověk je unikum a vyznačuje se různými schopnostmi, zájmy a potřebami. Zpravidla bývá schopen adekvátně reagovat na své potřeby. Ne všichni jedinci jsou však schopni svým běžným potřebám čelit bez obtíží. Problémy spojené s tímto naplněním zasahují do několika oblastí lidské existence. Proces učení a následně jakékoliv edukace je oblast, ve které se obtíže projevují nejčastěji. Můžeme konstatovat, že lidé čelící takovým obtížím získávají **speciální vzdělávací potřeby** a mohou být nazýváni lidmi s postižením (Vítková, 2004).

Podle Pipekové (2010, s. 236) „*Integrace patří k základním fenoménům rozvoje osobnosti a utváření kvality života osob se zdravotním a sociálním postižením. Míra integrace je významně podmiňována mírou rovnocennosti (samostatnosti a nezávislosti) osoby s postižením. Integrace se týká jednak vlastní osobnosti postiženého, jednak jeho socializace*“.

Ve větších historických souvislostech může být školská integrace považována za **specifickou fázi** v podpoře osob s postižením. Vztah společnosti k postiženým se totiž vyvíjel v závislosti na struktuře společnosti v určité oblasti, dále na stupni myšlení, na morálce a normách společenského života. Osoby s postižením byly **zpočátku vylučovány** ze vzdělávání ve veřejném školství (exkluze). Postupně se handicapovanými jedinci začali zabývat učitelé, duchovní a lékaři. Začátkem 17. století, ale hlavně v 18. - 19. století došlo díky iniciativám jednotlivců k zakládání ústavů, speciálních zařízení a škol pro jedince s různým druhem postižení (segregace). 20. století znamenalo pro speciální školství intenzivní fázi rozvoje speciálních škol a zařízení. Speciální školství se tedy stalo subsystémem veřejného školského systému. Ve druhé polovině 20. století začal stát přebírat speciální školy a zařízení, podílel se na jejich spolufinancování a vzdělávání odborného personálu. Speciální školství dostalo koncepční a právní základ. Nastalo období výstavby, konsolidace a osamostatnění speciálního školství, které vedlo k fázi kritického přehodnocení vzdělávání žáků s postižením. V této době se začaly vyzvedat nedostatky školského systému na základě trendu školní integrace (u nás 90. léta 20. století). Prvním krokem bylo rozvolnění kategorií postižení. V terminologii se odráží

[…]


BENDO VÁ, Petra a Pavel ZIKL. *Dítě s mentálním postižením ve škole*. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, 140 s. ISBN 9788024738543

BYTEŠNÍKOVÁ, Ilona. *Komunikace dětí předškolního věku*. Vyd. 1. Praha: Grada, 2012, 236 s. ISBN 9788024730080.

HÁJKOVÁ, Vanda. *Integrativní pedagogika*. Vyd. 1. Praha: Institut pedagogicko-psychologického poradenství České republiky, 2005, 123 s. ISBN 8086856054

JESENSKÝ, Ján. *Integrace - znamení doby: sborník z odborné konference na počest 50. výročí Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a 50. výročí vysokoškolské přípravy speciálních pedagogů*. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1998, 214 s. ISBN 8071846910.

JESENSKÝ, Ján. *Kontrapunktů integrace zdravotně postižených*. [1. vyd.]. Praha: Karolinum, 1995, 175 s. ISBN 8071840300

KLENKOVÁ, Jiřina. *Logopedie: narušení komunikační schopnosti, logopedická prevence, logopedická intervence v ČR, příklady z praxe*. Vyd. 1. Praha: Grada, 2006, 224 s. ISBN 8024711109.

KREJČÍŘOVÁ, Dana. Poruchy řeči u dětí. ŘÍČAN, Pavel a KREJČÍŘOVÁ Dana a kol. *Dětská klinická psychologie*. 4. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2006, 603 s. ISBN 8024710498.

LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. *Vývojová psychologie*. Vyd. 4. přeprac a dopl., Grada Publ. 2., aktualizované vyd. Praha: Grada Publishing, 2006, 368 s. ISBN 9788024712840.

LECHTA, Viktor. *Narušená komunikační schopnost*. In: LECHTA, Viktor a kol. *Diagnostika narušené komunikační schopnosti*. 1. vyd. Praha : Portál, 2003. 360 s. ISBN 80-7178-801-5.

LECHTA, Viktor. *Terapie narušené komunikační schopnosti*. 2., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2011, 386 s. ISBN 9788073679019.

LECHTA, Viktor. *Základy inkluzivní pedagogiky: dítě s postižením, narušením a ohrožením ve škole*. Praha: Portál, 2010, 435 s. ISBN 9788073676797

MICHALÍK, Ján. *Školská integrace dětí s postižením*. 2. vyd. V Olomouci: Univerzita Palackého v Olomouci, 2000, 135 s. ISBN 8024400774.

MIKULAJOVÁ, Marína. *Diagnostika narušeného vývoje řeči*. In: LECHTA, Viktor a kol. *Diagnostika narušené komunikační schopnosti*. 1. vyd. Praha : Portál, 2003. 360 s. ISBN 80-7178-801-5.

PIPEKOVÁ, Jarmila. *Kapitoly ze speciální pedagogiky*. 3. přeprac. a rozš. vyd. Brno: Paido, 2010, 401 s. ISBN 9788073151980

ŘÍČAN, Pavel a KREJČÍŘOVÁ Dana a kol. *Dětská klinická psychologie*. 4. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2006, 603 s. ISBN 8024710498.

SKORUNKOVÁ, Radka. *Základy vývojové psychologie*. Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus, 2013, 159 s. ISBN 9788074352539.

SLOWÍK, Josef. *Speciální pedagogika*. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007, 160 s. ISBN 9788024717333

SOVÁK, Miloš. *Defektologický slovník*. 3. uprav. vydání, Pod vedením Ludvíka Edelsbergera připravili : Tomáš Edelsberger ... [et al.]. Jinočany: Nakladatelství H & H, 2000, 418 s. ISBN 8086022765.

ŠKODOVÁ, Eva, JEDLIČKA, Ivan. *Poruchy vývoje řeči*. In: ŠKODOVÁ, Eva, JEDLIČKA, Ivan a kol. *Klinická logopedie*. 1.vyd. Praha : Portál, 2003. 616 s. ISBN 8024711109.

ŠTURMA, Jaroslav. *Školní zralost a její poruchy*. ŘÍČAN, Pavel a KREJČÍŘOVÁ Dana a kol. *Dětská klinická psychologie*. 4. přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2006, 603 s. ISBN 8024710498.

THOROVÁ, Kateřina. *Vývojová psychologie: proměny lidské psychiky od početí po smrt*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2015, 575 s. ISBN 9788026207146.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie: dětství a dospívání*. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Karolinum, 2012, 531 s. ISBN 9788024621531.

VALENTOVÁ, Ludmila. Vstup dítěte do školy z hlediska školní připravenosti.
KOLLÁRIKOVÁ, Zuzana a Branislav PUPALA. *Předškolní a primární pedagogika: Predškolská a elementárna pedagogika*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2010, 455 s. ISBN 9788073678289.

VÍTKOVÁ, Marie. *Integrativní speciální pedagogika: integrace školní a sociální*. 2., rozš. a přeprac. vyd. Brno: Paido, 2004, 463 s. ISBN 8073150719
