HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.

Autor práce:

Kateřina Cihlářová

Název práce:

Integrace žáků s narušenou komunikační schopností do základních škol v Libereckém kraji

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje problematice vzdělávání žáků s narušenou komunikační schopností v základní škole. V úvodních kapitolách se věnuje problematice integrace a inkluze v obecnější, teoretické rovině. Zabývá se pojetím postižení v hledisku vybraných modelů v rámci disability studies. Svoji odbornou orientaci v aktuální situaci autorka do jisté míry prokazuje také v kapitole k legislativě. Jedná však spíše o povrchní výčet právních a lidskoprávních dokumentů bez jejich hlubší analýzy. Třetí kapitola je věnována ontogenezi dítěte. Postrádáme zde přímou souvislost tématu kapitoly s výzkumným problémem, který práce řeší. Cíl šetření je uveden na s. 39. Jedním z cílů je zjistit "připravenost škol". Není zřejmé, zda autorka mínila pouze předmětné školy či základní školy v ČR. Jako výzkumný nástroj si autorka zvolila kuzistiku. Absentuje alespoň stručný popis této metody, postup a způsob analýzy data. Nicméně práce má potenciál obohatit zmíněné dvě o praktická doporučení,

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1) V čem zejména spatřujete přínos Vaší práce? 2) Podrobněji popište třetí dílčí cíl práce - jak jste problémy zjišťovala a analyzovala? 3) Představte jedno z Vámi konkrétních doporučení a toto doporučení zdůvodněte.

Dne: 12.5.2015

Podpis: